CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 – Centro – PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO 2023

Congratula a Colônia de Imigrantes Suíços pela 47ª

Festa da Tradição de Helvetia, Patrimônio Cultural

Imaterial de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada para a Colônia de Imigrantes Suíços

pela 47ª Festa da Tradição de Helvetia, reconhecida como Patrimônio Cultural

Imaterial de Indaiatuba (Lei nº 7602/2021).

Justificativa

Justifico que a Festa da Tradição de Helvétia tornou-se um evento cultural

com grande notoriedade em toda a região, pois é por meio dela que se registra

parte da história de imigração e também pela qual são obtidos recursos para a

demanda cada vez maior na manutenção dos costumes, cultura e tradições

folclóricas suíças. Sua relevância histórica e cultural para o município fez com que a

festa fosse reconhecida como Patrimônio Cultural Imaterial de Indaiatuba, através

da Lei de minha autoria, nº 7602 de 28 de junho de 2021.

Sendo assim, toda a Colônia de Imigrantes Suíços, em especial os

organizadores da Festa da Tradição, merecem nosso reconhecimento e

congratulações por manterem vivos a memória, os costumes e as tradições dos

imigrantes suíços que por aqui se instalaram e contribuíram ativamente com

Página 1 de 2
FM08 - Moção - Rev00

Gabinete do Vereador Engº Alexandre Peres

PROT-CMI 2980/2023
04/07/2023 - 11:53
MOC 192/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 – Centro – PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 – Indaiatuba - SP

Indaiatuba ao longo de sua história.

Sala das Sessões, em 04 de julho de 2023.

___________________________

ENG. ALEXANDRE PERES
Vereador

Página 2 de 2
FM08 - Moção - Rev00

Gabinete do Vereador Engº Alexandre Peres

PROT-CMI 2980/2023
04/07/2023 - 11:53
MOC 192/2023